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PPPrimenaPrimena

Na site davateli na potro{uva~ki
krediti (banka ili drugo trgovsko
dru{tvo i trgovec poedinec koe vodru r c d c
ramki na svojata registrirana dejnost
odobruva kredit ili zaem naodobruva kredit ili zaem na
potro{uva~ot)



Cel na OdlukataCel na OdlukataCel na OdlukataCel na Odlukata

Edinstven na~in na presmetuvawe na
vkupnite tro{oci za kreditvkupnite tro{oci za kredit

SSporeduvawe na vkupnite tro{oci pri
izbor na najpovolni uslovi za koristewe
kredit



Koristena regulativaKoristena regulativaKoristena regulativaKoristena regulativa

E 87/102/EEC 22 12 1986Evropska direktiva 87/102/EEC od 22.12.1986,
koja se odnesuva na potro{uva~kite krediti,

jzaedno so nejzinite izmeni:
Direktiva na Sovetot 90/88/EEC od 22.02.1990
Direktiva 98/7/EC na Evropskiot parlament i na
Sovetot od 16.02.1998

S S jSoodvetnite regulativi na Slovenija,
Hrvatska, Srbija i Crna Gora



Sodr`ina na OdlukataSodr`ina na OdlukataSodr`ina na OdlukataSodr`ina na Odlukata

M j SVTMetodologija za presmetka na SVT na
kreditite
Objavuvawe na SVT
Soop{tuvawe na SVT i drugi podatoci zaSoop{tuvawe na SVT i drugi podatoci za
potro{uva~kite krediti



SVTSVTSVTSVT
Diskontna stapka iska`ana na godi{no nivo ,
kako odnos na vkupnite tro{oci na kreditot i
iznosot na odobreniot kredit
Ovozmo`uva izedna~uvawe na diskontiranite
pari~ni prilivi so diskontiranite pari~ni
odlivi
Pretpostavka - redovno izmiruvawe na

bobvrskite od strana na dvete dogovorni strani
Vo slu~aj na kredit obezbeden so pari~en
depozit se vr{i soodvetno prilagoduvawe za
pari~nite prilivi i odlivi po osnov na toj
depozit (samo za banki)depozit (samo za banki)



SVTSVTSVTSVT

SSe presmetuva na denot na sklu~uvawe na
dogovorot za kredit
Se presmetuva vrz osnova na uslovite za
kreditirawe koi postojat pri sklu~uvawe na
dogovorot
Ne se zemaat vo predvid kaznenata kamata,r
varijabilnata kamata i provizii i sl, koi ne se
poznati na denot na presmetkatar
Pretpostavka: davatelot i potro{uva~ot }e gi
ispolnuvaat svoite obvrski od dogovorot naispolnuvaat svoite obvrski od dogovorot na
dogovoreniot na~in i vo dogovrenoto vreme



ObjavuvaweObjavuvaweObjavuvaweObjavuvawe
SVT
Na vidno mesto vo prostoriite na
davatelot i/ili na internet strana nadavatelot i/ili na internet strana na
davatelot
Pri objavuvaweto, SVT ne smee da bide
pomalku zabele`itelna od drugiteu ru
podatoci za kreditot koi gi objavuva
davatelotdavatelot
SVT se iska`uva so dve decimali, so
zaokru`uvawe na vtorata decimala



Soop{tuvawe na SVTSoop{tuvawe na SVTSoop{tuvawe na SVT Soop{tuvawe na SVT 

Davatelot e dol`en na potro{uva~ot da
mu ja soop{ti SVT pred sklu~uvaweto na
dogovorot za kreditd r r d



Podatoci koi se soop{tuvaat (1)Podatoci koi se soop{tuvaat (1)u ( )u ( )

Visina na SVT
Provizii koi se vklu~eni vo presmetkata
na SVT
Tro{oci koi ne se vklu~eni pri
presmetkata na SVT
Uslovi za otplata na kreditot (broj na
rati, visina na rata, period nar r r
dostasuvawe i sli~no)
Reprezentativen i razbirliv primer zar r r r r
visinata na vkupnite tro{oci na
kreditot i za SVT



Provizii koi se vklu~eni vo Provizii koi se vklu~eni vo 
SVTSVT

provizii za obrabotka na baraweto za kredit
provizii za odobruvawe na kreditot
provizii za administrirawe na kreditotr d r r r d
(vodewe, ispra}awe izvod i sl.)
provizii za ~uvawe na zalogotprovizii za ~uvawe na zalogot
ostanati provizii i nadomesti koi se direktno
povrzani so kreditot a koi se pla}aat vopovrzani so kreditot, a koi se pla}aat vo
korist na davatelot



Tro{oci koi ne se vklu~eni vo Tro{oci koi ne se vklu~eni vo 
( )( )SVT (1)SVT (1)

tro{oci za neispolnuvawe ili nenavremeno
ispolnuvawe na obvrskite po dogovorotispolnuvawe na obvrskite po dogovorot
tro{ocite za transfer na sredstva po
kreditot (platen promet)kreditot (platen promet)
tro{ocite, osven kupovnata cena, {to gi pla}a
potro{uva~ot pri kupuvaweto na stokata ilipotro{uva~ot pri kupuvaweto na stokata ili
koristeweto na uslugata, bez ogled na toa dali
pla}aweto se vr{i vo gotovina ili na kreditr r



Tro{oci koi ne se vklu~eni vo Tro{oci koi ne se vklu~eni vo 
( )( )SVT (2)SVT (2)

nadomestocite za ~lenarini i sli~ni tro{oci
so koi e usloveno odobruvaweto na kreditu ru r
tro{ocite za osiguruvawe ili garantirawe na
kreditot, osven onie nameneti za obezbeduvawe

} j bna pla}aweto vo slu~aj na smrt, bolest,
invalidnost ili nevrabotenost na
potro{uva~ot vo iznos do ili pomal od iznosotpotro{uva~ot vo iznos do ili pomal od iznosot
na kreditot zaedno so kamatata i drugite
tro{oci so koi se uslovuva odobruvaweto na

re okreditot



Tro{oci koi ne se vklu~eni vo Tro{oci koi ne se vklu~eni vo 
( )( )SVT (3)SVT (3)

tro{oci za procenka na vrednosta na
instrumentot za obezbeduvawe
notarski usluginotarski uslugi
nadomestoci za dobivawe razni

j juverenija, dozvoli, potvrdi, i re{enija
od nadle`ni tela i organi
ostanati tro{oci



Pregled na pari~nite tekovi za Pregled na pari~nite tekovi za 
b SVTb SVTpotrebite na presmetka na SVTpotrebite na presmetka na SVT

Plan na otplata na kreditot-Obrazec 1 od
Odlukatad u
Za potrebite za SVT se izgotvuva na denot na
sklu~uvawe na dogovorotu u d r
Pomo{no sredstvo za utvrduvawe na SVT
Sostaven del na kreditnoto dosie zaSostaven del na kreditnoto dosie za
komitentot
Davatelot e dol`en da mu go dostavi naDavatelot e dol`en da mu go dostavi na
komitentot pregledot na pari~nite tekovi vrz
~ija osnova e utvrdena SVTj u rd



Pregled na pari~nite tekovi za Pregled na pari~nite tekovi za 
b SVTb SVTpotrebite na presmetka na SVTpotrebite na presmetka na SVT

Davatelot e dol`en da obezbedi
dokument deka na potro{uva~ot mu e
dostaven Pregledot na pari~nite tekovid r d r
i deka e zapoznaen so uslovite od
dogovorotdogovorot



Pregled na pari~nite tekovi za Pregled na pari~nite tekovi za 
b SVTb SVTpotrebite na presmetka na SVTpotrebite na presmetka na SVT

Sodr`ina



Diskontirawe na pari~nite Diskontirawe na pari~nite 
tekovi tekovi 

Diskontirawe na pari~nite tekovi (siter r
dvi`ewa na pari - prilivi i odlivi),
odnosno nivno sveduvawe na sega{naodnosno nivno sveduvawe na sega{na
vrednost

Diskontiraweto se vr{i so koristewe naD r r r
SVT



Utvrduvawe na SVT Utvrduvawe na SVT -- primer primer 

Kredit - 1.000.000 denari
Tri tran{i:Tri tran{i:

30.04.2002 - 500.000
31.07.2002 - 250.000
30.11.2002 - 250.000

Grejs period 8 mes, interkalarna kamata 20%
Nominalna kamatna stapka = 20% godi{no
Kvartalno vkamatuvawe
Ob b 1 31 03 2002Obezbeduvawe: depozit 1 mil.den. vlo`en na 31.03.2002
Drugi nadomestoci:

2 000 denari za obrabotka na kreditnoto barawe- 2.000 denari za obrabotka na kreditnoto barawe,
na 28.02.2002 godina

-10.000 denari za administrirawe na kreditot, na0.000 de ar za ad s r ra e a red o , a
31.03.2002 godina



R. 
br.

Datum na 
pari~en 

tek

Isplata 
na 

kredit

Anuitet Glavnica 
(otplata)

Kamata Drugi 
nadomes

toci

Obezbed
uvawe-

depozitr toci

1 2 3 5=6+7 6 7 8 10

0 28.02.2002 2.000

1 31.03.2002 10.000 1.000.000

2 30.04.2002 500.000

3 31 07 2002 250 0003 31.07.2002 250.000

4 30.11.2002 250.000

5 31.07.2003 199.7035 31.07.2003 199.703

6 31.10.2003 152.524 105.989 46.635

7 31.01.2004 152.524 110.932 41.692

8 30.04.2004 152.524 116.105 36.519

9 31.07.2004 152.524 121.520 31.104

10 31 10 2004 152 524 127 187 25 43710 31.10.2004 152.524 127.187 25.437

11 31.01.2005 152.524 133.118 19.506

12 30.04.2005 152.524 139.326 13.298

13 31.07.2005 152.524 145.824 6.800

Vk 1.000.000 1.220.992 1.000.000 420.695 12.000 1.000.000



R. 
br.

Datum na 
pari~en 

tek

Isplata 
na 

kredit

Drugi 
isplati

Anuitet Glavnica 
(otplata)

Kamata Drugi 
nadomes

tocir toci

1 2 3 4 5=6+7 6 7 8

0 28.02.2002 2.000

1 31.03.2002 10.000

2 30.04.2002 500.000

3 31 07 2002 250 000

Apsolutniot iznos na kamata, 
bez ogled na visinata na 

3 31.07.2002 250.000

4 30.11.2002 250.000

5 31.07.2003 199.703

nominalnata kamatna stapka, 
ovozmo`uva precizno 
presmetuvawe na SVT5 31.07.2003 199.703

6 31.10.2003 152.524 105.989 46.635

7 31.01.2004 152.524 110.932 41.692

r u

8 30.04.2004 152.524 116.105 36.519

9 31.07.2004 152.524 121.520 31.104

10 31 10 2004 152 524 127 187 25 43710 31.10.2004 152.524 127.187 25.437

11 31.01.2005 152.524 133.118 19.506

12 30.04.2005 152.524 139.326 13.298

13 31.07.2005 152.524 145.824 6.800

Vk 1.000.000 1.220.992 1.000.000 420.695 12.000



Diskontirawe so pomo{ naDiskontirawe so pomo{ naDiskontirawe so pomo{ na Diskontirawe so pomo{ na 
SVTSVT

d
t
d

SVT
1NPT

−
⎞

⎜
⎛ +k 100

1NPT
⎠

⎜
⎝

+

NPTk-neto pari~en tek za datumot k (kolona br.12)
d/t broj na denovi od datumot 0 do datumot k izrazen vod/t - broj na denovi od datumot 0 do datumot k, izrazen vo 

godini



R. 
br.

Datum na 
pari~en 

tek

Isplata 
na 

kredit

Drugi 
isplati

Anuitet Drugi 
nadomes

toci

Obezbedu
vawe-

depozit

Neto 
pari~en 

tekr toci
1 2 3 4 5=6+7 8 10 12=5+8-3-4

0 28.02.2002 2.000 2.000

1 31.03.2002 10.000 1.000.000 10.000

2 30.04.2002 500.000 - 500.000

3 31 0 2002 2 0 000 2 0 0003 31.07.2002 250.000 - 250.000

4 30.11.2002 250.000 - 250.000

5 31 07 2003 199 7035 31.07.2003 199.703

6 31.10.2003 152.524 152.624

7 31.01.2004 152.524 152.624

8 30.04.2004 152.524 152.624

9 31.07.2004 152.524 152.624

10 31 10 2004 152 524 152 62410 31.10.2004 152.524 152.624

11 31.01.2005 152.524 152.624

12 30.04.2005 152.524 152.62412 30.04.2005 152.524 152.624

13 31.07.2005 152.524 152.624

Vk 1.000.000 1.220.992 12.000 1.000.000 432.695



R. 
br.

Datum na 
pari~en 

tek

Isplata 
na 

kredit

Drugi 
isplati

Anuitet Drugi 
nadomes

toci

Obezbedu
vawe-

depozit

Neto 
pari~en 

tek

1 2 3 4 5=6+7 8 10 12=5+8-3-4

0 28.02.2002 2.000 2.000

1 31.03.2002 10.000 1.000.000 10.000

2 30.04.2002 500.000 - 500.000

3 31 07 2002 250 000 250 000NPT(k)3 31.07.2002 250.000 - 250.000

4 30.11.2002 250.000 - 250.000

5 31.07.2003 199.703

NPT(k)
samo pari~ni tekovi po 

kreditot
6 31.10.2003 152.524 152.624

7 31.01.2004 152.524 152.624

r

8 30.04.2004 152.524 152.624

9 31.07.2004 152.524 152.624

10 31 10 2004 152 524 152 62410 31.10.2004 152.524 152.624

11 31.01.2005 152.524 152.624

12 30.04.2005 152.524 152.624

13 31.07.2005 152.524 152.624

Vk 1.000.000 1.220.992 12.000 1.000.000 432.695



Utvrduvawe na SVT Utvrduvawe na SVT 

d/t pretstavuva zbir na slednite tri komponenti:

⎤⎡ (0)12(0)31

d/ re s a u a zb r a sled e r o o e :

1. ⎥
⎦

⎤
⎢
⎣

⎡ −
t(0)

dat(0)12gggg(0)31.

⎦⎣ t(0)

[ ]1gggg(0)gggg(k) −−
2.

[ ]1gggg(0)gggg(k)

⎤⎡
3. ⎥

⎦

⎤
⎢
⎣

⎡ −−
t(k)

1)31.12gggg(kdat(k)
3. ⎦⎣ t(k)



R. br. Datum na 
pari~en tek

Neto 
pari~en tek

d/t

1 2 121 2 12

0 28.02.2002 2.000

1 31.03.2002 10.000

Zbir na tri 
komponenti: 

2 30.04.2002 - 500.000

3 31.07.2002 - 250.000

(d/t  1) + (d/t  2) + 
(d/t  3)

4 30.11.2002 - 250.000

5 31.07.2003 199.703

6 31.10.2003 152.624

7 31.01.2004 152.624

8 30 04 2004 152 6248 30.04.2004 152.624

9 31.07.2004 152.624

10 31 10 2004 152 62410 31.10.2004 152.624

11 31.01.2005 152.624

12 30.04.2005 152.62412 30.04.2005 152.624

13 31.07.2005 152.624

Vk 432.695



Utvrduvawe na SVT (d/t 1)Utvrduvawe na SVT (d/t 1)Utvrduvawe na SVT  (d/t 1)Utvrduvawe na SVT  (d/t 1)
Broj na denovi od nultiot datum, t.e. dat (0) do 
31 12 vo nultata godina

1 ⎥
⎤

⎢
⎡ − dat(0)12gggg(0)31.

31.12 vo nultata godina

1. ⎥
⎦

⎢
⎣ t(0)

( )( )

31.12.2002 - 28.02.2002
365

gggg(0)31.12 - 31.12 od nultata godina      
dat(0) - nultiot datum
t(0) = vkupniot broj denovi vo godinata vo u r j
koja pripa|a nultiot datum (365/366)



R. 
br.

Datum na 
pari~en tek

Neto 
pari~en tek

d/t 1

1 2 121 2 12

0 28.02.2002 2.000

1 31.03.2002 10.000 ⎤⎡ dat(0)12gggg(0)31
2 30.04.2002 - 500.000

3 31.07.2002 - 250.000
⎥
⎦

⎤
⎢
⎣

⎡ −
t(0)

dat(0)12gggg(0)31.

4 30.11.2002 - 250.000

5 31.07.2003 199.703

6 31.10.2003 152.624 0,838

7 31.01.2004 152.624

8 30 04 2004 152 624
-- 31.12.200231.12.2002--28.02.2002 = 306 28.02.2002 = 306 

8 30.04.2004 152.624

9 31.07.2004 152.624

10 31 10 2004 152 624

denadena
-- 2002 god: t(0) = 365 2002 god: t(0) = 365 denadena

10 31.10.2004 152.624

11 31.01.2005 152.624

12 30 04 2005 152 624

-- 306/365 = 0,838306/365 = 0,838

12 30.04.2005 152.624

13 31.07.2005 152.624

Vk 432.695



R. br. Datum na 
pari~en 

tek

Neto 
pari~en tek

31.12.(0)- dat(0) t(0) d/t 1

1 2 12

0 28.02.2002 2.000 306 365 0,838

1 31.03.2002 10.000 306 365 0,838

2 30.04.2002 - 500.000 306 365 0,838

3 31 07 2002 250 000 306 365 0 8383 31.07.2002 - 250.000 306 365 0,838

4 30.11.2002 - 250.000 306 365 0,838

5 31.07.2003 199.703 306 365 0,8385 31.07.2003 199.703 306 365 0,838

6 31.10.2003 152.624 306 365 0,838

7 31.01.2004 152.624 306 365 0,838

8 30.04.2004 152.624 306 365 0,838

9 31.07.2004 152.624 306 365 0,838

10 31.10.2004 152.624 306 365 0,838

11 31.01.2005 152.624 306 365 0,838

12 30 04 2005 152 624 306 365 0 83812 30.04.2005 152.624 306 365 0,838

13 31.07.2005 152.624 306 365 0,838

Vk 432.695



Utvrduvawe na SVT (d/t 2)Utvrduvawe na SVT (d/t 2)

Broj na godini od godinata na nultiot datum do 
godinata vo koja se nao|a pari~niot tek koj segodinata vo koja se nao|a pari~niot tek koj se 
diskontira (k), pri {to ne se zemaat vo predvid 
ovie dve godini

[ ]1(0)( )2. [ ]1gggg(0)gggg(k) −−

2003 - 2002 - 1

gggg (k) - godinata na pari~niot tek koj se 
diskontira d r

gggg (0) - godinata na nultiot datum



R. br. Datum na 
pari~en tek

Neto 
pari~en tek

d/t 2

1 2 121 2 12

0 28.02.2002 2.000

1 31.03.2002 10.000 [ ]1gggg(0)gggg(k)1 31.03.2002 10.000

2 30.04.2002 - 500.000

3 31.07.2002 - 250.000

[ ]1gggg(0)gggg(k) −−

20032003 20022002 1 01 0
4 30.11.2002 - 250.000

5 31.07.2003 199.703

2003 2003 -- 2002 2002 -- 1 = 01 = 0

6 31.10.2003 152.624 0

7 31.01.2004 152.624

8 30.04.2004 152.624

9 31.07.2004 152.624

10 31 10 2004 152 62410 31.10.2004 152.624

11 31.01.2005 152.624

12 30.04.2005 152.624

13 31.07.2005 152.624

Vk 432.695



R. br. Datum na 
pari~en tek

Neto 
pari~en tek

d/t 2

1 2 121 2 12

0 28.02.2002 2.000 -1

1 31.03.2002 10.000 -11 31.03.2002 10.000 1

2 30.04.2002 - 500.000 -1

3 31.07.2002 - 250.000 -1

4 30.11.2002 - 250.000 -1

5 31.07.2003 199.703 0

6 31.10.2003 152.624 0

7 31.01.2004 152.624 1

8 30.04.2004 152.624 1

9 31.07.2004 152.624 1

10 31 10 2004 152 624 110 31.10.2004 152.624 1

11 31.01.2005 152.624 2

12 30.04.2005 152.624 2

13 31.07.2005 152.624 2

Vk 432.695



Utvrduvawe na SVT (d/t 3) Utvrduvawe na SVT (d/t 3) 
Broj na denovi od 31.12. vo prethodnata godina (k-1) 
do datumot na pari~niot tek dat (k)

3 ⎥
⎤

⎢
⎡ −− 1)31.12gggg(kdat(k)

3. ⎥
⎦

⎢
⎣ t(k)

31.10.2003-31.12.2002 = 304
365 365

dat(k) - datum na pari~niot tek koj {to se diskontira
( 1)31 12 31 12 jgggg (k-1)31.12 - 31.12 od godinata koja prethodni na 

godinata na pari~niot tek  
t(k) - broj na denovi vo godinata vo koja se nao|at(k) - broj na denovi vo godinata vo koja se nao|a 

pari~niot tek koj se diskontira (k) (365/366) 



R. br. Datum na 
pari~en tek

Neto 
pari~en tek

d/t 3

1 2 121 2 12

0 28.02.2002 2.000

1 31 03 2002 10 0001 31.03.2002 10.000

2 30.04.2002 - 500.000

3 31.07.2002 - 250.000
⎤⎡ 1)31 12(( )4 30.11.2002 - 250.000

5 31.07.2003 199.703
⎥
⎦

⎤
⎢
⎣

⎡ −−
t(k)

1)31.12gggg(kdat(k)

6 31.10.2003 152.624

7 31.01.2004 152.624

⎦⎣

31 10 200331 10 2003 31 12 2002 30431 12 2002 3048 30.04.2004 152.624

9 31.07.2004 152.624

10 31 10 2004 152 624

-- 31.10.200331.10.2003--31.12.2002 = 304 31.12.2002 = 304 
denadena
-- 2003 god: t(k) = 365 dena2003 god: t(k) = 365 dena10 31.10.2004 152.624

11 31.01.2005 152.624

12 30.04.2005 152.624

-- 2003 god: t(k) = 365 dena2003 god: t(k) = 365 dena
-- 304/365 = 0,833304/365 = 0,833

12 30.04.2005 152.624

13 31.07.2005 152.624

Vk 432.695



R. 
br.

Datum na 
pari~en tek

Neto pari~en 
tek

dat(k) -
31.12.(k-1)

t(k) d/t 3

1 2 12

0 28.02.2002 2.000 59 365 0,162

1 31.03.2002 10.000 90 365 0,247

2 30.04.2002 - 500.000 120 365 0,329

3 31 07 2002 250 000 212 365 0 5813 31.07.2002 - 250.000 212 365 0,581

4 30.11.2002 - 250.000 334 365 0,915

5 31.07.2003 199.703 212 365 0,5815 3 .0 . 003 99. 03 365 0,58

6 31.10.2003 152.624 304 365 0,833

7 31.01.2004 152.624 31 366 0,085

8 30.04.2004 152.624 121 366 0,331

9 31.07.2004 152.624 213 366 0,582

10 31 10 2004 152 624 305 366 0 83310 31.10.2004 152.624 305 366 0,833

11 31.01.2005 152.624 31 365 0,085

12 30 04 2005 152 624 120 365 0 32912 30.04.2005 152.624 120 365 0,329

13 31.07.2005 152.624 212 365 0,581

Vk 432.695



Utvrduvawe na SVT (d/t)Utvrduvawe na SVT (d/t)

28 02 2002 dat(0) 31 10 2003 dat(k)28.02.2002 - dat(0) 31.10.2003 - dat(k)

306 0 304
365 365 365365 365 365



R. br. Datum na 
pari~en tek

d/t 1 d/t 2 d/t 3 d/t

1 21 2

0 28.02.2002 0,838 -1 0,162 0,000

1 31.03.2002 0,838 -1 0,247 0,0851 31.03.2002 0,838 1 0,247 0,085

2 30.04.2002 0,838 -1 0,329 0,167

3 31.07.2002 0,838 -1 0,581 0,419

4 30.11.2002 0,838 -1 0,915 0,753

5 31.07.2003 0,838 0 0,581 1,419

6 31.10.2003 0,838 0 0,833 1,671

7 31.01.2004 0,838 1 0,085 1,923

8 30 04 2004 0 838 1 0 331 2 1698 30.04.2004 0,838 1 0,331 2,169

9 31.07.2004 0,838 1 0,582 2,420

10 31 10 2004 0 838 1 0 833 2 67210 31.10.2004 0,838 1 0,833 2,672

11 31.01.2005 0,838 2 0,085 2,923

12 30.04.2005 0,838 2 0,329 3,167

13 31.07.2005 0,838 2 0,581 3,419

Vk



R. br. Datum na 
pari~en tek

Neto pari~en 
tek

d/t

1 2 121 2 12

0 28.02.2002 2.000 0,000

1 31.03.2002 10.000 0,085,

2 30.04.2002 - 500.000 0,167

3 31.07.2002 - 250.000 0,419

4 30.11.2002 - 250.000 0,753

5 31.07.2003 199.703 1,419

6 31.10.2003 152.624 1,671

7 31.01.2004 152.624 1,923

8 30 04 2004 152 624 2 1698 30.04.2004 152.624 2,169

9 31.07.2004 152.624 2,420

10 31 10 2004 152 624 2 67210 31.10.2004 152.624 2,672

11 31.01.2005 152.624 2,923

12 30.04.2005 152.624 3,16712 30.04.2005 152.624 3,167

13 31.07.2005 152.624 3,419

Vk 432.695



Utvrduvawe na SVTUtvrduvawe na SVTr ur u

SVT pretstavuva aproksimativnoSVT pretstavuva aproksimativno 
re{enie na slednata formula

SVT
d

⎥
⎤

⎢
⎡

⎞⎛
−

0
100

SVT
1NPT

t

k =
⎥
⎥

⎦
⎢
⎢

⎣
⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ +∑

k

NPT ( b 12)

⎦⎣
⎠⎝k

NPTk-neto pari~en tek za datumot k (kolona br.12)
d/t - broj na denovi od datumot 0 do datumot k, 

izrazen vo godiniizrazen vo godini



R. br. Datum na 
pari~en tek

Neto pari~en 
tek

d/t Diskontiran neto 
pari~en tek

1 2 12 13

0 28.02.2002 2.000 0,000

1 31.03.2002 10.000 0,085

2 30.04.2002 - 500.000 0,167

3 31 07 2002 250 000 0 419⎤⎡3 31.07.2002 - 250.000 0,419

4 30.11.2002 - 250.000 0,753

5 31.07.2003 199.703 1,419
0

100
SVT

1NPT
t

d

k =
⎥
⎥
⎤

⎢
⎢
⎡

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ +∑

−

k5 3 .0 . 003 99. 03 , 9

6 31.10.2003 152.624 1,671

7 31.01.2004 152.624 1,923

100 ⎥
⎦

⎢
⎣

⎠⎝k

8 30.04.2004 152.624 2,169

9 31.07.2004 152.624 2,420

10 31 10 2004 152 624 2 67210 31.10.2004 152.624 2,672

11 31.01.2005 152.624 2,923

12 30.04.2005 152.624 3,16712 30.04.2005 152.624 3,167

13 31.07.2005 152.624 3,419

Vk 432.695 0,00



R. br. Datum na 
pari~en tek

Neto pari~en 
tek

d/t Diskontiran 
neto pari~en 

tek

1 2 12 13

0 28.02.2002 2.000 0,000

1 31.03.2002 10.000 0,085

2 30.04.2002 - 500.000 0,167

3 31 07 2002 250 000 0 4193 31.07.2002 - 250.000 0,419

4 30.11.2002 - 250.000 0,753

5 31 07 2003 199 703 1 4195 31.07.2003 199.703 1,419

6 31.10.2003 152.624 1,671

7 31.01.2004 152.624 1,923

8 30.04.2004 152.624 2,169

9 31.07.2004 152.624 2,420

10 31.10.2004 152.624 2,672

11 31.01.2005 152.624 2,923

12 30 04 2005 152 624 3 16712 30.04.2005 152.624 3,167

13 31.07.2005 152.624 3,419

Vk 432.695 0,00



R. br. Datum na 
pari~en tek

Neto 
pari~en tek

d/t SVT Diskontiran 
neto pari~en 

tek

1 2 12 13

0 28.02.2002 2.000 0,000

1 31.03.2002 10.000 0,085

2 30.04.2002 - 500.000 0,167

3 31 07 2002 250 000 0 4193 31.07.2002 - 250.000 0,419

4 30.11.2002 - 250.000 0,753

5 31.07.2003 199.703 1,4195 31.07.2003 199.703 1,419

6 31.10.2003 152.624 1,671

7 31.01.2004 152.624 1,923

8 30.04.2004 152.624 2,169

9 31.07.2004 152.624 2,420

10 31.10.2004 152.624 2,672

11 31.01.2005 152.624 2,923

12 30 04 2005 152 624 3 16712 30.04.2005 152.624 3,167

13 31.07.2005 152.624 3,419

Vk 432.695 0,00



R. br. Datum na 
pari~en tek

Neto 
pari~en tek

d/t SVT Diskontiran 
neto pari~en 

tek

1 2 12 13

0 28.02.2002 2.000 0,000 20,50 2.000

1 31.03.2002 10.000 0,085 20,50 9.839 

2 30.04.2002 - 500.000 0,167 20,50 - 484.322 

3 31 07 2002 250 000 0 419 20 50 230 801

968.110
671,1

=⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ +

−

100
20,5

1*152.624  

3 31.07.2002 - 250.000 0,419 20,50 - 230.801

4 30.11.2002 - 250.000 0,753 20,50 - 216.554

5 31.07.2003 199.703 1,419 20,50 152.3695 31.07.2003 199.703 1,419 20,50 152.369

6 31.10.2003 152.624 1,671 20,50 110.986

7 31.01.2004 152.624 1,923 20,50 105.784

8 30.04.2004 152.624 2,169 20,50 100.940

9 31.07.2004 152.624 2,420 20,50 96.217

10 31.10.2004 152.624 2,672 20,50 91.716

11 31.01.2005 152.624 2,923 20,50 87.421

12 30 04 2005 152 624 3 167 20 50 83 45112 30.04.2005 152.624 3,167 20,50 83.451

13 31.07.2005 152.624 3,419 20,50 79.536  

Vk 432.695 - 11.416



R. br. Datum na 
pari~en tek

Neto 
pari~en tek

d/t SVT Diskontiran 
neto pari~en 

tek

1 2 12 13

0 28.02.2002 2.000 0,000 20,40 2.000 

1 31.03.2002 10.000 0,085 20,40 9.844 

2 30.04.2002 - 500.000 0,167 20,40 - 484.725 

3 31 07 2002 250 000 0 419 20 40 231 282

912.111
671,1

=⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ +

−

100
20,40

1*152.624  

3 31.07.2002 - 250.000 0,419 20,40 - 231.282 

4 30.11.2002 - 250.000 0,753 20,40 - 217.367 

5 31.07.2003 199.703 1,419 20,40 153.4475 31.07.2003 199.703 1,419 20,40 153.447 

6 31.10.2003 152.624 1,671 20,40 111.912

7 31.01.2004 152.624 1,923 20,40 106.800 

8 30.04.2004 152.624 2,169 20,40 102.034

9 31.07.2004 152.624 2,420 20,40 97.382 

10 31 10 2004 152 624 2 672 20 40 92 94210 31.10.2004 152.624 2,672 20,40 92.942 

11 31.01.2005 152.624 2,923 20,40 88.701 

12 30.04.2005 152.624 3,167 20,40 84.77512 30.04.2005 152.624 3,167 20,40 84.775 

13 31.07.2005 152.624 3,419 20,40 80.899 

Vk 432.695 - 2.635



R. br. Datum na 
pari~en tek

Neto 
pari~en tek

d/t SVT Diskontiran 
neto pari~en 

tek

1 2 12 13

0 28.02.2002 2.000 0,000 20,22 2.000 

1 31.03.2002 10.000 0,085 20,22 9.845 

2 30.04.2002 - 500.000 0,167 20,22 - 484.845 

3 31 07 2002 250 000 0 419 20 22 231 4263 31.07.2002 - 250.000 0,419 20,22 - 231.426 

4 30.11.2002 - 250.000 0,753 20,22 - 217.609 

5 31.07.2003 199.703 1,419 20,22 153.770 , ,

6 31.10.2003 152.624 1,671 20,22 112.189 

7 31.01.2004 152.624 1,923 20,22 107.105 

8 30.04.2004 152.624 2,169 20,22 102.362 

9 31.07.2004 152.624 2,420 20,22 97.732 

10 31 10 2004 152 624 2 672 20 22 93 31010 31.10.2004 152.624 2,672 20,22 93.310 

11 31.01.2005 152.624 2,923 20,22 89.085 

12 30.04.2005 152.624 3,167 20,22 85.17312 30.04.2005 152.624 3,167 20,22 85.173 

13 31.07.2005 152.624 3,419 20,22 81.310 

Vk 432.695 0,000



SVT = 20,22 %SVT = 20,22 %



Utvrduvawe na SVT prilagodenaUtvrduvawe na SVT prilagodena

VDIK
SVT×

VDTOVDIK
SVT

−
×

VDIK - vkupen iznos na diskontirana isplata na 
kreditot

VDTO - vkupen iznos na diskotiraniot pari~en  
tek na obezbeduvaweto



Utvrduvawe na SVT prilagodenaUtvrduvawe na SVT prilagodena

VDIK
SVT

VDTOVDIK
VDIK

SVT
−

×

Vkupna diskontirana 
isplata na Vkupno diskontiran
kreditot

Vkupno diskontiran 
pari~en tek 

na obezebduvawetodu



R.br. Datum na 
peri~en 

tek 

Pari~en tek 
na obezbeduv.–

depozit

Diskontirana 
isplata na kreditot

Diskontiran neto 
pari~en tek - depozit

1 2 10 14 15

0 28.02.2002

1 31.03.2002 100.000 94.448

2 30.04.2002

3 31 07 2002 484 845
Vkupno diskontiran 

3 31.07.2002 484.845

4 30.11.2002 231.426

5 31.07.2003 217.609

pari~en tek 
na obezebduvaweto

5 31.07.2003 217.609

6 31.10.2003

7 31.01.2004
V8 30.04.2004

9 31.07.2004

10 31 10 2004

Vkupna diskontirana 
isplata na 
kreditot10 31.10.2004

11 31.01.2005

12 30.04.2005

kreditot

12 30.04.2005

13 31.07.2005 - 103.373 - 55.072

Vk 3.373 933.880 43.376



Utvrduvawe na SVT prilagodenaUtvrduvawe na SVT prilagodenardu r drdu r d

VDIK
SVT ×

VDTOVDIK
SVT

−
×

880933
37643880933

880.93322,20 ×
376.43880.933 −



Utvrduvawe na SVT prilagodenaUtvrduvawe na SVT prilagodenaUtvrduvawe na SVT prilagodenaUtvrduvawe na SVT prilagodena

SVT prilagodena = 21,21%


